
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 

   

H O T Ă R Â R E 

Referitor la :Acordarea drepturilor de care beneficiaza   membri  SVSU, pentru 
intervenţii  si celelalte  activităţi prevăzute in programul serviciului de urgenţă voluntar

Avand in vedere :
 - referatul inspectorului  Dontu Marius inregistrat la nr. 589 din 14.02.2019,  
privind interventiile membrilor   SVSU

- rapoartele comisilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bobicesti;
 Prevederile  art  17 din Legea 481/ 2004 privind protectia civila , cu modificarile si 

completarile ulterioare;
 În conformitate cu: prevederile art. 7 lit. ”q” din Hotararea Guvernului nr. 1579/2005

pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenta voluntare;
prevederile art. 40 din Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, cu
modificarile si completarile ulterioare;

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”d”, alin. (6) lit. ”a” pct.8, art. 45 alin. (1) lit. „a”
§i art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administrafia publica locala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

      CONSILIUL LOCAL BOBICESTI 

                                                   H O T Ă R Ă Ş T E 
Art 1 Se aprobă acordarea drepturilor de care beneficiaza membrii serviciului voluntar pentru
situatii de urgenta  de la nivelul comunei in conformitate cu prevederile HG 1579/2005 , dupa 
cum urmeaza :
a) o indemnizatie lunara pentru instruirea lunara , in suma de
-30 lei pentru fiecare membru SVSU
-50 lei  fiecare sef de echipa  pentru fiecare sef de grupa SVSU
b)o indemnizatie pentru participarea la exercitiile prevazute si organizate de ISU Olt 
-50 lei/exercitiu pentru fiecare membru SVSU
-70 lei/exercitiu pentru fiecare sef de echipa SVSU
c) Indemnizatie  pentru  interventii  se va face pentru echivalentul orelor lucrate
-25 lei/ora pentru fiecare membru SVSU
-30 lei/ora pentru fiecare sef de echipa
Art  2   Prezenta hotarare se comunică primarului comunei, compartimentului  contabilitatein 
vederea ducerii  la indeplinire si la Institutia Prefectului OLT  

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ    
STEFAN GHEORGHE                               PENTRU LEGALITATE

                                      SECRETARUL COMUNEI,
    MATEI DANIELA

Nr. 8 din 21.02.2019
NR. CONSILIERI ÎN

FUNCȚIE
NR. CONSILIERI

PREZENȚI
NR. VOTURI

PENTRU
NR. VOTURI
ÎMPOTRIVĂ

NR. ABȚINERI

13 12 12 0 0

http://www.bobicesti.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 

   

H O T Ă R Â R E proiect 

Referitor la :Acordarea drepturilor de care beneficiaza   membri  SVSU, pentru intervenţii  si 
celelalte  activităţi prevăzute in programul serviciului de urgenţă voluntar 

Avand in vedere :
- referatul inspectorului  Dontu Marius inregistrat la nr.  589 din 14.02.2019
-Prevederile  art  17 din Legea 481/ 2004 privind protectia civila 
În conformitate cu: prevederile art. 7 lit. ”q” din Hotararea Guvernului nr. 1579/2005 pentru
aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenta voluntare; prevederile 
art. 40 din Legea nr. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, cu modificarile si 
completarile ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”d”, alin. (6) lit. ”a” pct.8, art. 45 alin. (1) lit. „a” §i
art.  115  alin.  (1)  lit.  „b”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administrafia  publica  locala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL BOBICESTI 

                                                   H O T Ă R Ă Ş T E 

Art 1 Se aprobă acordarea drepturilor de care beneficiaza membrii serviciului voluntar pentru 
situatii de urgenta  de la nivelul comunei in conformitate cu prevederile HG 1579/2005 , dupa 
cum urmeaza :

a) o indemnizatie lunara pentru instruirea lunara , in suma de
-30 lei pentru fiecare membru SVSU
-50 lei  fiecare sef de echipa  pentru fiecare sef de grupa SVSU

b)o indemnizatie pentru participarra la exercitiile prevazute si organizate de ISU Olt 
-50 lei/exercitiu pentru fiecare membru SVSU
-70 lei/exercitiu pentru fiecare sef de echipa SVSU

c) Indemnizatie  pentru  interventii  se va face pentru echivalentul orelor lucrate
-25 lei/ora pentru fiecare membru SVSU
-30 lei/ora pentru fiecare sef de echipa
Art  2   Prezenta hotarare se comunică Institutiei Prefectului si serviciului contabilitate pentru 
ducere la indeplinire .  

            INITIATOR AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
PRIMAR SECRETAR 

CHITEZ ILIE  MATEI DANIELA 


